Ofício nº 499 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Rui Costa
Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República

Assunto: Indicação para apreciação.

Senhor Ministro,

Encaminho a Vossa Excelência a Mensagem da Presidência do Senado
Federal submetendo à apreciação presidencial a Indicação nº 40, de 2025, de autoria do
Senador Izalci Lucas, que “Sugere ao Poder Executivo Federal, com amparo no art. 224,
inciso I, do Regimento Interno do Senado Federal, o estabelecimento e fortalecimento de
protocolos formais de cooperação e intercâmbio de informações em tempo real entre todos
os órgãos de fiscalização e controle em nível nacional. Adicionalmente, sugerimos a busca
ativa pela celebração e efetivação de acordos de cooperação jurídica internacional com
países relevantes para a fiscalização do setor de apostas online”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

phfm/ins25-040

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 23/06/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6827000779